



NOWINY CODZIENNE

NASZE ABC

Zdrowy sens

(g) W samą noc Sylwestrową, po 24-godzinnych obradach, parlament francuski uchwałił budżet na rok 1936, ściśle w zakładym konstytucyjnym terminie.

No cóż dziwnego? Przecież po to właśnie istnieje parlament, aby uchwalał budżety...

Ba, ale zostawmy na boku słowo „co“, a przyjrzyjmy się słowu „jak“.

Wiadomo, że parlamentaryzm francuski spełnia w wielu krajach rolę diabła, którym się straszy niegrzeczne dzieci, pokazując społeczeństwu, jakie to są zgubne skutki sejmowania i sejmowładztwa.

A jednak, nawet z diabłem bywa rozmawiać.

Budżet francuski wynosi sporą sumę 40 miliardów i jest zrównoważony po obu stronach, dochodowej i wydatkowej. W praktyce wygląda to oczywiście w ten sposób, że po jednej stronie widnieją jakieś drobne saldo, nadwyżka dochodów lub wydatków.

Otóż właśnie... Gdy w poniedziałek Izba dostała budżet z Senatu, wprowadziła doń poprawki, tak że nadwyżka dochodów wynosiła 9 milionów. We wtorek Senat znowu zmienił cyfry i ustalił 125-miljonowy deficyt. Wczoraz na Sylwestra Izba poprawiła tę uchwałę i o północy budżet był znowu w Senacie — z nadwyżką, a o 3-ciej nad ranem znowu w Izbie — z 90-miljonowym deficytem...

Po dwóch godzinach Izba jeszcze raz poprawiła uchwałę senacką, ustalając saldo czynne na 2 miliony, o 7-mej rano jeszcze raz otrzymała senackie zmiany i dopiero o 8-jej można było ogłosić triumfalnie ostateczną uchwałę: 12 milionów nadwyżki, a zarazem — zamknąć sejsje...

Biedniż ci „wybrańcy ludu“: w taką noc powszechnej radości i zabawy — tyle pracy!

Bynajmniej. Praktyczny zwyczaj, że głosować można także przez zastępców i że w konsekwencji cały klub parlamentarny może reprezentować jeden delegat, sprawił że zarówno w pałacu Burbońskim (Izba) jak Luksemburskim (Senat) widniało na sali tylko 20—30 albo nawet ledwie kilkunastu panów — wszyscy zresztą w frakach, gdyż luzowano się wzajemnie: jedni odchodzili na zabawę, drudzy z niej wracali. Nie ucierpiał ani Sylwester ani budżet.

Dziwny naród, ci Francuzi. Mają poczucie humoru i mają zdrowy sens — ten sam zdrowy sens, którego w naszym usanowanym parlamentaryzmie lat ostatnich poszukuje się z taką... niewiadomo co bardziej: usilnością czy bezskutecznością.

Fala ciepła nie opuszcza Polski

Obszar niskiego ciśnienia ciągnący się od Alp przez Francję, Anglię, Niemcy i państwa bałtyckie aż do Oceanu Lodowatego z jednej strony a obszar wysokiego ciśnienia zalegający Europę południowo - wschodnią z drugiej strony spowodowały, że nad Polską napływają wciąż masy bardzo ciepłego powietrza. Wczoraj o godz. 14 termometr wskazywał: 3 stopnie w Wilnie i Suwałkach, 4 w Gdyni, Grodnie, Białymstoku i Tarnopolu, 5 w Piń-

Prokuratorzy wydali zarządzenia Wypuszczanie więźniów potrwa 2 dni

Departament Karny Ministerstwa Sprawiedliwości nadał wczoraj telefonogramy do prokuratorów Sądów Okręgowych z zawiadomieniem, że dzisiaj w Dzienniku Ustaw opublikowana będzie ustawa o amnestji.

Mróz zniszczył sady amerykańskie

LONDYN, 2. I. ATE. Z Nowego Jorku donoszą, że ostatnia od wielu lat nienotowana fala mrozów, której ofiarą padły dotychczas 264 osoby, wyrzuciła straszne spustoszenia w sadownictwie amerykańskim.

W południowych krajach Ameryki Północnej są zniszczone prawie doszczętnie olbrzymie plantacje cytryn i pomarańczy. Ogrodnicy oceniają szkody, wyrządzone przez mrozy, na kilkadziesiąt milionów dolarów.

Wesoły Sylwester w Nowym Jorku

NOWY JORK, 2. I. (PAT). — Wczoraj sylwestrowy w Nowym Jorku był obchodzony niezwykle uroczystie i wesoło. Noc sylwestrowa przypominała najlepsze lata prosperity, wszystkie restauracje były przepelnione. Przez Times Square przewinęło się około miliona ludzi.

Prasa dzisiejsza podkreśla, że noc sylwestrowa miała o wiele weselejszy i huczniejszy charakter, niż w latach ubiegłych.

Orędzie Hitlera z okazji Nowego Roku

BERLIN, 1. I. (PAT). Dziś w południe minister propagandy dr. Goebbels odczytał przed mikrofonem radjostacji niemieckich orędzie noworoczne kanclerza Hitlera do partji narodowo - socjalistycznej.

Kanclerz powiedział między innymi: rok przyszedł będzie znowu rokiem zdecydowania i siły. Im bardziej wzrastać będzie siła Rzeszy, znajdując swój widomy wyraz w odradzającej się armji, tym bardziej przejęci będziemy ciężarem zobowiązań.

Niemcy w nowym roku pozostaną również przedmurzem przeciwstawiającym się bolszewizmowi w imię kultury europejskiej. Celem dążeń niemieckich w nowym roku będzie „zachowanie pokoju zewnętrznego dla odzyskania narodowego życia w czci i wolności“.

Bez względu na to co może spotkać Niemcy, partja pozostanie trwałym i niezniszczalnym filarem niemieckiej siły życiowej.

Wydano już zarządzenia co do utrzymania porządków na kolejach przez odstawianie więźniów partjami na dworce stosownie do rozkładu jazdy.

Wobec zwolnienia z więzień około 20.000 więźniów wysuwa się konieczność roztożenia nad nimi pomocy materialnej i moralnej, by pod wpływem nędzy nie popadli w recydywę. Konieczność tej opieki daje się szczególnie odczuć w miesiącach zimowych. Całkowicie tej akcji prowadzi Towarzystwo Opieki nad Więźniami „Patronat“ przy pomocy Funduszu Pracy i zarządów miejskich oraz gmin.

Amnestjonowani więźniowie zostaną potraktowani jako bezrobotni i na tej zasadzie objęci zostaną prowadzoną przez Fundusz Pracy akcją pomocy doraźnej, żywnościowej, odzieżowej, opalowej i gotówkowej. Pomoc ta polegać będzie konieczności odpracowania jej na robotach wskazanych przez Fundusz Pracy.

Więźniowie, podlegający amnestji, opuszczą cele przeważnie dzisiaj, a najdalej jutro. Formalności mogą się przeciągnąć tylko w bardzo nielicznych wypadkach, w których zaszłyby wątpliwości, czy dany przestępca korzysta z dobrodziejstwa amnestji. Nieliczne te wypadki zostaną rozpatrzone natychmiast przez sądy, na posiedzeniach niejawnych. W razie konieczności zarówno sądy, jak i prokuratorzy pracować będą również w niedzielę, dnia 5-go m.

Warkot bębnow w Harrarze towarzyszył powszechnej mobilizacji mężczyzn

HARRAR, 2. I. (PAT). — Dziś na rynku miejskim odezwały się dzwinki bębnow dekrety mobilizacyjny cesarski, wzywający do szeregów wszystkich mężczyzn z całej prowincji, zdolnych do noszenia broni.

Poborowi mają się zgłosić w końcu bieżącego miesiąca w Dżdżiga. Dezerterzy oraz ci, którzyby uchylali się od obowiązku wojskowego będą surowo karani, a majątki ich zostaną skonfiskowane na rzecz skarbu. Ludność jest obowiązana do pomagania rządowi w wyszukiwaniu tych, którzy uchylają się od służby wojskowej.

Cesarz oświadcza w swym dekreście, iż będzie karał każdego, kto nie będzie walczył z nieprzyjacielem. Akcja ta zdaje się wskazywać na bliskie rozpoczęcie ofensywy przez rasę Nassibu, naczelnego wodza armji południowej.

W pierwszych miesiącach na froncie południowym akcja wojenna była mało ożywiona, albowiem deszcz i rozmokły grunt utrudniały zmotoryzowanym oddziałom włoskim posuwanie się naprzód.

NASTROJE DUCHOWIENSTWA ADDIS ABEBA, 2. I. (PAT). Abuma Kyrilos, arcybiskup kościoła koptyjskiego w Abisynji, wizytuje prowincje północne, gdzie osobiście prowadzi walkę z rosnącym wciąż wśród pewnej części duchowieństwa wrogiem nastawieniem do polityki negusa.

Znaczna część duchowieństwa pragnęłaby przywrócić kościołowi dawną jego władzę, a pozatem patrzy niechętnie na rozmaite ustępstwa, czynione przez negusa, muzułmanom.

ZBOMBARDOWANY AMBULANS

LONDYN, 2. I. (PAT). Agencja Reutersa donosi z Addis Abeby: według danych oficjalnych, szczegóły bombardowania ambulansu szwedzkiego przedstawiają się następująco: 12 samolotów włoskich przeleciało nad oddziałami armji rasa Desty, rozrzucając ulotki, podpisane przez gen. Graziani, zawiadamiające, że więźniowie ostatnio do niewoli dwu lotnikom włoskim obcięto głowy, wobec czego zastosowanie represyj okazuje się konieczne.

W kwadrans później samoloty

Jakie pretensje mają spadkobiercy do australijskiej fortuny po Edmundzie Strzeleckim

Sprawa rewindykacji kolosalnego spadku australijskiego po znakomitym podróżniku polskim, Edmundzie hr. Strzeleckim, wywołała ogólne, łatwo zrozumiałe, zainteresowanie. Celem otrzymania dokładnych wiadomości o procesie i szansach odzyskania miliardowej fortuny, będącej dziś w posiadaniu rządu australijskiego, zwróciliśmy się do pełnomocnika polskich sukcesorów — mec. Malawskiego.

— Edmund Strzelecki — informuje nas uprzejmy adwokat — wskutek przykrych stosunków,

panujących w rodzinie, wyjechał do Australji, gdzie własnym kosztem zorganizował skromnymi środkami wyprawę naukową do wschodnich połaci piątej części świata. Wyprawa zakończyła się wielkim sukcesem naukowym. Zachęcony tem podróżnik badał archipelag malajski i Alpy australijskie (on to nazwał najwyższy szczyt górski górą Kościuski). Podczas jednej z wypraw w 1839 udało się Strzeleckiemu wykryć w skałach kwarcowych bogate żyły złota. Zawiadomiony rząd australijski skoncentrował na terenach złotodajnych znaczną ilość wojska i rozpoczął eksploatację. Strzelecki złożył protest do senatu prowincji Nowa Południowa Walja. Sprawa ciągnęła się bardzo długo: ostatecznie w 1853 r. senat uchwalił, że „Edmund hr. Strzelecki (odkrywca dostał tymczasem tytuł hrabiego od królowej Wiktorji), ma bezsporne pierwszeństwo do eksploatacji złota na terenach przez niego odkrytych“.

Znakomity badacz zmarł w kilka lat później i nie zdążył wykorzystać przyznanego mu prawa pierwszeństwa. Testamentarnym spadkobiercą badacza stał się bratanek Piotr Strzelecki, a

wykonawcą ostatecznej woli był Anglik John Lamp Sarver. Testament ten nakazuje między innymi spalenie wszystkich dokumentów pism i listów, jakie zmarły pozostawił.

Testament został w 1871 r. obalony przez stryjecznych braci spadkobiercy, następnie jednak przywrócono mu moc prawną.

Piotr Strzelecki objął w posiadanie dobra znajdujące się w Anglii, nie zainteresował się natomiast weale przysługującym mu prawem do kopalń złota.

Strzelecki zmarł bezdzietnie w 1902 r. Pozostały po nim tylko dzieci nieślubne, które uznawał za własne i które odziedziczyły nazwisko Piotra hr. Strzeleckiego.

Liczni obecnie potomkowie Piotra wnoszą przez swego pełnomocnika p. Malawskiego pretensje do australijskich kopalń złota, a także do niepodjętej przez badacza premji za dokonane odkrycie i do odszkodowania za nieprawne eksploataowanie złota w latach 1839—1854. Razem wszystkie pretensje obliczane są w sumie 14 miliardów złotych, a więc przekraczają siedmiokrotnie roczny budżet państwa polskiego.

Likwidacja kilku powiatów na Pomorzu?

W okresie świątecznym rozeszły się w Toruniu pogłoski, jakoby czynnikami decydującymi w Warszawie nosiły się z zamiarem

bezwzględnej likwidacji kilku powiatów województwa pomorskiego. Chodzi o powiaty: wąbrzeski (o jego likwidacji słyszy się już oddawna), a następnie działowski, sepeleński, a nawet kilka powiatów północnych, przyczem likwidacja nastąpić miała już od nowego roku gospodarczego 1936/37, to znaczy od dnia 1 kwietnia 1936 r.

Dla ludności Pomorza jest rzeczą całkowicie niezrozumiałą, jak można dążyć do likwidacji powiatów na terenie tego województwa. Ewentualne znikome oszczędności, uzyskane zresztą wyłącznie tylko na odcinku wydatków administracyjnych, nie pokryłyby w żadnym stopniu olbrzymich strat politycznych i gospodarczych, jakie Pomorze musiałoby z tego tytułu ponieść.

Spółeczeństwo pomorskie nie traci nadziei, że nie dojdzie do likwidacji żadnego powiatu na ziemiach nadmorskich.

Antypolskie zarządzenia na Śląsku Opolskim Zwalnianie Polaków z kopalń hr. Ballestrema

Agencja „Press“ donosi z Katowic:

Dyrekcja koncernu hr. Ballestrema wydała nowy regulamin pracy dla kopalń węgla, położonych na Śląsku niemieckim. Hr. Ballestrem jest również współwłaścicielem kilku kopalń na Śląsku polskim.

Regulamin, podpisany przez dyr. Lohnsdorfera, wprowadza takie przepisy, iż górnicy nie będą zwalniani przez partję narodowo - socjalistyczną, nie będą mogli być zatrudnieni w kopalniach hr. Ballestrema. W paragrafie 4 przepisów regulaminu powiedziano, że przez właściwy dobór pracowników dyrekcja chce stworzyć podstawy „prawdziwej wspólnoty narodowo - socjalistycznej“.

Dlatego też przy doborze pracowników dyrekcja koncernu kierować się będzie kilkoma zasadami. Każdy pracownik koncernu hr. Ballestrema musi być zdrowy i w żadnej mierze nie obciążony dziećmi, nadawać się do danej pracy, posiadać otwarty charakter i wykazywać się ofiarną pracą dla całego narodu, a osobiście dla narodowo - socjalistycznej walki o wyzwolenie.

Z tych względów do pracy w Przedsiębiorstwach hr. Ballestrema przyjmowani będą tylko tacy pracownicy, którzy są dopuszczalni i pożądanymi ze stanowiska narodowo - socjalistycznego.

Ogłoszenie nowego regulaminu pracy w kopalniach hr. Ballestrema

ma wywołało wielkie wzburzenie wśród górników polskich na Śląsku Opolskim. Górnicy polscy zrozumieć obecnie przyczyny, dla których już od dłuższego czasu

zwalniono Polaków, zatrudnionych w kopalniach hr. Ballestrema. Pracujący jeszcze w tych kopalniach górnicy polscy liczą się z bliskim wymówieniem pracy.

Protest wyborczy b. posta Sanojcy

Izba dla Spraw Wyborczych Sądu Najwyższego ustaliła już porządek rozpraw w m. lutym r.b. Posiedzenia wyborcze odbędą się trzykrotnie. W dniu 3 lutego rozpatrzone będą skargi z okręgów: opatowskiego (Nr. 30), puławskiego (Nr. 34) i toruńskiego (101), 10 lutego z okręgów: za-

mojskiego (35), baranowiczowskiego (52), 24 lutego Sąd Najwyższy zajmie się skargą b. posta na Sejm i prezydenta Kolonji, Sanojcy, który zakwestjonował wynik wyborów sejmowych w swym okręgu.

Ogółem w przyszłym miesiącu rozpatrzonych będzie 25 skarg.

7.000 depesz noworocznych dla P. Prezydenta R. P.

Z okazji Nowego Roku nadeszło na Zamek blisko 7000 depesz i pism, zawierających życzenia noworoczne dla p. Prezydenta R. P.

Wśród nadesłanych życzeń znajdują się telegramy od Polaków z Ameryki i innych skupień wychodźstwa polskiego zagranicą.

Wojny nie będzie!

Zmniejszone opłaty od ryzyka

LONDYN, 2. I. PAT. Towarzystwo ubezpieczeń Lloyd'a postanowiło zmniejszyć opłaty ubezpieczeniowe od ryzyka i niebezpieczeństwa wojennego dla transportów handlowych na morzach Środkiem i Czerwonem — z 5 szylingów na 3 szylingi 4 pen-

sy od 100 szylingów wartości. „Daily Telegraph“ pisze że zmniejszenie stawek ubezpieczeniowych winno wywrzeć dobroczynny wpływ w życiu politycznym i gospodarczym, jako dowód zmniejszenia niebezpieczeństwa wojennego.









